潮  州  市  教  育  局

[image: image1.wmf]
潮教通［2004］164号

转发省教育厅关于广东省2004年面向

社会认定教师资格工作的通知
各县、区教育局，市属各有关学校：

现将省教育厅《关于广东省2004年面向社会认定教师资格　工作的通知》（粤教继［2004］17号）转发给你们，请按省教育厅《通知》要求认真贯彻落实。

粤教继［2004］17号

关于广东省2004年面向社会

认定教师资格工作的通知
各市教育局：

根据《教师法》、《教师资格条例》和《〈教师资格条例〉实施办法》等有关文件规定，我省从2004年起，每年进行一次面向社会认定教师资格工作。现就今年开展面向社会认定教师资格工作的有关事项通知如下：
　　一、对象范围
　　未达到国家法定退休年龄，符合《教师法》规定学历条件的人员，其中包括：
　　（一）在首次教师资格认定中，未认定相应种类教师资格的中等职业学校、中小学、幼儿园在编正式教师；
　　（二）已取得某一种教师资格拟再申请认定其他种类教师资格的人员；
　　（三）其他符合《教师法》规定学历条件的人员。
　　今年暂不受理下列申请：
　　（一）除高等学校拟聘任教师职务的人员外，社会上其他人员申请认定高等学校教师资格；
　　（二）同一申请人一年内申请认定两种以上(含两种)教师资格。
    　二、认定条件
   　 申请认定教师资格者应当符合以下四个条件：中国公民身份、思想品德条件、学历条件和教育教学能力的条件。
　　(一)思想品德条件
   　 拥护中国共产党的领导，热爱社会主义祖国，努力学习邓小平理论，坚持党的基本路线，有良好的政治素质和道德品质，遵守宪法和法律，热爱教育事业，履行《教师法》规定的义务，遵守教师职业道德，为人师表。
　　(二)学历条件
　　1．申请认定幼儿园教师资格者，必须具备幼儿师范学校毕业及其以上学历；
　　2．申请认定小学教师资格者，必须具备中等师范学校毕业及其以上学历；
　　3．申请认定初级中学教师资格者，必须具备高等师范专科学校或者其他大学专科毕业及其以上学历；
　　4．申请认定高级中学教师资格者，必须具备高等师范院校本科或其他大学本科毕业及其以上学历；
　　5．申请认定中等职业学校教师资格(包括中等专业学校、技工学校、职业高级中学文化课、专业课教师资格)者，必须具备高等师范院校本科或者其他大学本科毕业及其以上学历；
　　6．申请认定中等职业学校实习指导教师资格(包括中等专业学校、技工学校、职业高级中学实习指导教师资格)者，必须具备中等职业学校毕业及其以上学历，并具有相当于助理工程师及其以上专业技术职务或者中级（含中级）以上工人技术等级。
　　(三)教育教学能力条件
　　1．身体条件：具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无精神病史，能适应教育教学工作的需要，按照教师资格申请人员体格检查标准（其中乙肝检查结果判定标准见附件2），经教师资格认定机构指定的县级以上医院体检合格。
　　2．普通话水平：普通话水平测试达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级标准》二级乙等以上标准。
　　3．教育学、心理学课程学习要求：掌握教育学、心理学基本原理，并能运用于教育教学实践工作中。非师范教育类专业毕业及虽有师范教育类专业毕业学历但与申请认定的教师资格种类学历要求不一致的申请人，应在省教育厅指定的、国家承认学历的师范教育类学校补修相应层次的教育学、心理学课程并取得合格证书。
　　已在高等学校、中等师范学校或者通过国家自学考试等途径，学习过相应层次的教育学、心理学课程，并取得合格证书者，可免修教育学、心理学课程。
　　4．教育教学能力：具备承担教育教学工作所必须的基本素质和能力。　　非师范教育类专业毕业及虽有师范教育类专业毕业学历但与申请认定的教师资格种类学历要求不一致的申请人，应按照教育教学能力测评办法和标准接受测试，并达到合格标准。
　　三、受理申请与认定
　　（一）受理申请时间：2004年11月15日至30日。
　　（二）教师资格的申请实行属地化，申请人应向户籍所在地或工作单位所在地的教师资格认定机构提出申请。对于户口不在当地，但工作单位在当地且人事档案挂靠在当地人才交流中心的，可向人才交流中心所在地的教师资格认定机构提出申请。户籍和人事档案均不在当地的人员,原则上应回户籍所在地申请认定教师资格。
　　幼儿园、小学、初级中学教师资格由县级教育行政部门认定；高级中学教师资格、中等职业学校教师资格和中等职业学校实习指导教师资格，由县级教育行政部门审查后报上一级教育行政部门认定。
　　（三）申请认定教师资格者需在受理申请期限内向教师资格认定机构提交以下相关的认定材料。
　　1．申请人应提交的基本材料：
　　⑴由本人填写的《教师资格认定申请表》一式2份；
　　⑵身份证原件和复印件；
　　⑶学历证书原件和复印件；
　　⑷体格检查合格证明；
　　⑸普通话水平测试等级证书原件和复印件；
　　⑹《申请人思想品德鉴定表》；
　　⑺户口簿原件和复印件,或当地人才交流中心出具的人事关系证明；
　　⑻近期小1寸免冠半身正面照片1张（与贴在申请表和体检表上的照片同底）。
　　2．非师范教育类专业毕业及虽有师范教育类专业毕业学历但与申请认定的教师资格种类学历要求不一致的申请人，还需提供学习相应层次教育学、心理学课程的合格证书原件和复印件。
　　3．申请认定中等职业学校实习指导教师资格的人员还需提供专业技术职务证书或工人技术等级证书原件和复印件。
　　4．除在编正式教师外，其他申请人还需提供由广东省教育厅学历认证中心出具的学历鉴定证明原件和复印件。
　　以上要求同时提供原件和复印件的证明（证书）材料，由教师资格认定机构审核后留存复印件，原件退还申请人。
　　（四）申请人提交的材料不齐全的，教师资格认定机构应当及时通知申请人于受理期限终止前补齐。必要时，教师资格认定机构应要求其提供更为详细的证明材料。
　　（五）教师资格认定工作的程序是：申请人向教师资格认定机构提出申请，提交申请材料；教师资格认定机构对申请人提交的材料进行初步审查；教师资格专家审查委员会通过面试、试讲等方式考察非师范教育类专业毕业的申请人的教育教学基本素质和能力，提出专家审查意见；教师资格认定机构于受理申请期限终止之日起30个法定工作日内作出是否认定的决定，并通知申请人。
　　（六）认定费用
　　1．申请认定教师资格者应当按照广东省物价局、省财厅《转发国家计委、财政部关于教师资格证书工本费等收费标准的通知》（粤价[2002]248号）的有关规定缴纳认定费用120元。但各级各类学校师范教育类专业毕业人员，其师范教育类专业毕业学历与申请认定的教师资格种类学历要求相一致的，不缴纳认定费用。
　　2．体格检查、普通话水平测试和教育学、心理学补修，不属教师资格认定环节，申请人应按有关规定缴纳费用。普通话测试收费标准参照广东省物价局《关于普通话培训与等级鉴定收费标准的复函》（粤价函[2001]326号）执行，教育学、心理学补修收费参照我省《非师范教育类专业毕业人员申请认定教师资格补修教育学心理学课程实施方案》（粤教继[2001]8号）执行。
　　四、工作要求
　　（一）各教师资格认定机构要严格掌握教师资格的范围和条件，严格遵循教师资格认定程序，把好质量关。
　　（二）充分利用广播、电视、报刊、互联网等传媒，将教师资格认定的有关法律、法规和认定范围、条件、受理时限,以及本地教师资格认定机构的地址、联系电话等有关信息及时向社会宣传和公布。
　　（三）各市教师资格认定机构要根据各自的实际，确定本地教师资格认定的报名时间，并会同有关部门做好普通话测试、补修教育学、心理学等工作。普通话水平测试工作由各市语言文字工作委员会办公室负责组织实施。教育学、心理学补修按照我省首次教师资格认定中制定的实施方案执行。
　　（四）各教师资格认定机构须指定当地1所（间）县级以上医院，并按照《广东省教师资格申请人员体格检查标准》规定的体检项目，统一组织体检，时间由各市自行确定。
　　（五）各认定机构要认真做好教师资格认定信息校对工作，在打印证书时，要根据广东省教师资格认定机构编码表（附件3）准确设定本认定机构的编码，系统时间统一设置为2004年。各市教师资格认定机构必须在明年2月15日前将本市认定数据、教师资格认定名册（附件4）以及教师资格认定工作总结报省教师资格认定工作办公室。
　　（六）教师资格认定工作中其他相关问题参照《2004
年面向社会认定教师资格若干问题的处理意见》处理（附件1）。
　　五、其他
　　省教师资格认定工作办公室设在省教育厅教师继续教育指导中心（广州市农林下路72号大院高教大厦17楼），联系人：陈丽霞；联系电话：020-37627657、87691130；传真：020-37627657、87691130；电子邮箱：gdjszg@163.com 。
　　本通知以及教师资格认定有关材料均可在我厅主页“焦点专题”的“教师资格认定”栏目中下载，网址： http://www.gdhed.edu.cn。

　　附件：
　　1．2004年面向社会认定教师资格若干问题的处理意见
　　2．教师资格认定乙肝检查结果判定标准
　　3．广东省教师资格认定机构编码表
　　4．教师资格认定名册
　　5．省教育厅学历认证中心各代理点联系电话

广东省教育厅

二ＯＯ四年八月二十日

附件1：

2004面向社会认定教师资格若干问题的处理意见

一、面向社会人员认定教师资格，不再区分在编正式教师和其他申请人员，在编正式教师与其他申请人员的认定条件和收费标准一致。
二、师范教育类专业是指各级师范院校或经省级教育行政部门批准的其他大中专院校开设的，以培养培训教师为目的，并按照教育部颁发的师范教育教学大纲、教学计划进行授课的师范专业。在实际工作中，区别师范教育类专业与非师范教育类专业，可看其课程设置上是否开设了教育学、心理学和教育教学实习等教育教学课程。

三、按照《教师法》规定，申请认定幼儿园、小学教师资格者，必须具备中等专业、职业学校师范教育类毕业及其以上学历，其他中专毕业学历以及高中毕业学历视为不合格学历。中等职业学校幼师班毕业人员只能申请认定幼儿园教师资格，不能申请认定小学教师资格。

四、非师范教育类专业毕业及虽有师范教育类专业毕业学历但与申请认定教师资格种类学历要求不一致的申请人，必须补修相应层次的教育学、心理学课程，接受教育教学能力测试并达到合格标准。

五、师范教育类专业毕业人员，只能直接申请认定与培养目标相对应的教师资格，如小教大专毕业人员只能直接申请认定小学教师资格，幼教大专班只能直接申请认定幼儿园教师资格。小教大专班和幼教大专班毕业人员申请认定初级中学教师资格，必须补修专科层次的教育学、心理学课程并考试合格，同时还需接受教育教学能力测试并达到合格标准。

六、师范教育类专业的专升本插班毕业人员，申请认定高级中学及高级职业中学教师资格，在本科学习期间没有学习教育学和教育心理学课程的，必须补修教育学和教育心理学并考试合格。

七、在学期间缺少教育教学实践环节的师范教育类专业毕业人员申请认定教师资格，需接受教育教学能力测试并达到合格标准。

八、申请认定教师资格人员的思想品德鉴定或证明材料，按照《申请人思想品德鉴定表》的要求填写。有工作单位（具有人事档案管理权）的申请人，该表由工作单位填写；没有工作单位或所在工作单位没有人事档案管理权的申请人，该表由户籍所在地乡(镇)政府或街道办事处填写。

九、各教师资格认定机构在审核申请人的材料和颁发教师资格证书时，《教师资格证书》和《教师资格认定申请表》必须加盖教育行政部门的公章，其中教师资格证书还需同时加盖钢印，不能以教师资格认定专用章替代。
十、教师资格认定申请表中的“申请任教学科”栏，只填一个学科，在职教师所填学科名称原则上应与其任教学科相一致，其他人员所填学科名称原则上应与其所学学科相一致。任教学科只能在教师资格认定管理系统的“申请任教学科列表”中选择，如所选的是“申请任教学科列表”中没有的学科，以相接近的学科代替。
附件2:

教师资格认定乙肝检查结果判定标准
	序号
	HBsAg
	HBsAb
	HBeAg
	HBeAb
	HBcAb
	结果判定

	1
	+

	+

	+
	不合格

	2
	+

	+
	+
	不合格

	3

	+
	+
	合格

	4
	+

	+
	不合格

	5

	+
	合格

	6

	+

	+
	+
	合格

	7

	+

	+
	合格

	8

	+

	合格

	9
	-
	-
	-
	-
	-
	合格

	10
	+

	不合格

	11
	+

	不合格

	12
	+

	+

	不合格

	13
	+
	+

	不合格

	14
	+
	+
	+

	不合格

	15
	+
	+

	+

	不合格

	16
	+
	+

	+
	不合格

	17
	+
	+

	+
	+
	不合格

	18
	+
	+
	+

	+
	不合格

	19
	+
	+
	+
	+
	+
	不合格

	20

	+
	+

	不合格

	21

	+
	+
	+
	不合格

	22

	+
	+
	+

	不合格

	23
	+

	+
	+

	不合格

	24

	+
	+
	+
	+
	不合格

	25
	+

	+
	+
	+
	不合格

	26

	+

	不合格

	27

	+
	+

	不合格

	28

	+

	+
	不合格

	29

	+
	+

	+
	不合格

	30

	+

	合格

	31
	+

	+

	不合格

	32

	+

	+

	合格

附件3：       广东省教师资格认定机构编码表
	序号
	认定机构
	编码

	1
	广东省教育厅
	001

	2
	广州市教育局
	003

	3
	东山区教育局
	004

	4
	荔湾区教育局
	005

	5
	越秀区教育局
	006

	6
	海珠区教育局
	007

	7
	天河区教育局
	008

	8
	白云区教育局
	009

	9
	芳村区教育局
	010

	10
	黄埔区教育局
	011

	11
	番禺区教育局
	012

	12
	花都区教育局
	013

	13
	增城市教育局
	014

	14
	从化市教育局
	015

	15
	经济技术开发区教育局
	148

	16
	韶关市教育局
	016

	17
	北江区教育局
	017

	18
	武江区教育局
	018

	19
	浈江区教育局
	019

	20
	曲江县教育局
	020

	21
	始兴县教育局
	021

	22
	南雄市教育局
	022

	23
	仁化县教育局
	023

	24
	翁源县教育局
	024

	25
	乳源瑶族自治县教育局
	025

	26
	新丰县教育局
	026

	27
	乐昌市教育局
	027

	28
	深圳市教育局
	028

	29
	罗湖区教育局
	029

	30
	福田区教育局
	030

	31
	南山区教育局
	031

	32
	宝安区教育局
	032

	33
	龙岗区教育局
	033

	34
	盐田区教育局
	145

	序号
	认定机构
	编码

	35
	珠海市教育局
	034

	36
	香洲区教育局
	035

	37
	斗门区教育局
	036

	38
	金湾区教育局
	146

	39
	汕头市教育局
	037

	40
	达濠区教育局
	038

	41
	龙湖区教育局
	039

	42
	金园区教育局
	040

	43
	升平区教育局
	041

	44
	河浦区教育局
	042

	45
	南澳县教育局
	043

	46
	潮阳市教育局
	044

	47
	澄海市教育局
	045

	48
	佛山市教育局
	046

	49
	佛山市城区教育局
	047

	50
	石湾区教育局
	048

	51
	顺德市教育局
	049

	52
	南海市教育局
	050

	53
	三水市教育局
	051

	54
	高明市教育局
	052

	55
	江门市教育局
	053

	56
	蓬江区教育局
	054

	57
	江海区教育局
	055

	58
	台山市教育局
	056

	59
	新会市教育局
	057

	60
	开平市教育局
	058

	61
	鹤山市教育局
	059

	62
	恩平市教育局
	060

	63
	湛江市教育局
	061

	64
	赤坎区教育局
	062

	65
	霞山区教育局
	063

	66
	坡头区教育局
	064

	67
	麻章区教育局
	065

	68
	遂溪县教育局
	066

	序号
	认定机构
	编码

	69
	徐闻县教育局
	067

	70
	廉江市教育局
	068

	71
	雷州市教育局
	069

	72
	吴川市教育局
	070

	73
	茂名市教育局
	071

	74
	茂南区教育局
	072

	75
	信宜市教育局
	073

	76
	电白县教育局
	074

	77
	高州市教育局
	075

	78
	化州市教育局
	076

	79
	茂港区教育局
	147

	80
	肇庆市教育局
	077

	81
	端州区教育局
	078

	82
	鼎湖区教育局
	079

	83
	广宁县教育局
	080

	84
	怀集县教育局
	081

	85
	封开县教育局
	082

	86
	德庆县教育局
	083

	87
	高要市教育局
	084

	88
	四会市教育局
	085

	89
	惠州市教育局
	086

	90
	惠城区教育局
	087

	91
	博罗县教育局
	088

	92
	惠东县教育局
	089

	93
	龙门县教育局
	090

	94
	惠阳区教育局
	091

	95
	梅州市教育局
	092

	96
	梅江区教育局
	093

	97
	梅县教育局
	094

	98
	大埔县教育局
	095

	99
	丰顺县教育局
	096

	100
	五华县教育局
	097

	101
	平远县教育局
	098

	102
	蕉岭县教育局
	099

	103
	兴宁市教育局
	100

	104
	汕尾市教育局
	101

	105
	汕尾市城区教育局
	102

	106
	海丰县教育局
	103

	107
	陆丰市教育局
	104

	108
	陆河县教育局
	105

	序号
	认定机构
	编码

	109
	河源市教育局
	106

	110
	源城区教育局
	107

	111
	紫金县教育局
	108

	112
	龙川县教育局
	109

	113
	连平县教育局
	110

	114
	和平县教育局
	111

	115
	东源县教育局
	112

	116
	阳江市教育局
	113

	117
	江城区教育局
	114

	118
	阳西县教育局
	115

	119
	阳东县教育局
	116

	120
	阳春市教育局
	117

	121
	清远市教育局
	118

	122
	清城区教育局
	119

	123
	佛冈县教育局
	120

	124
	阳山县教育局
	121

	125
	连山壮族瑶族自治县

教育局
	122

	126
	连南瑶族自治县教育局
	123

	127
	清新县教育局
	124

	128
	英德市教育局
	125

	129
	连州市教育局
	126

	130
	东莞市教育局
	127

	131
	中山市教育局
	128

	132
	潮州市教育局
	129

	133
	湘桥区教育局
	130

	134
	潮安县教育局
	131

	135
	饶平县教育局
	132

	136
	揭阳市教育局
	133

	137
	榕城教育局
	134

	138
	揭东县教育局
	135

	139
	揭西县教育局
	136

	140
	惠来县教育局
	137

	141
	普宁市教育局
	138

	142
	云浮市教育局
	139

	143
	云城区教育局
	140

	144
	新兴县教育局
	141

	145
	郁南县教育局
	142

	146
	罗定市教育局
	143

	147
	云安县教育局
	144

附件4：

广东省     市2004年教师资格认定名册表

单位（盖章）：

	序号
	姓名
	性别
	出生日期
	民族
	身份证
	申请任教学科
	教师资格证书号

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

附件5：

省教育厅学历认证中心各代理点联系电话

	序号
	各代理点全称
	区号
	电话
	联系地址

	1
	广东省教育厅学历认证

中心
	020
	37626990 37629511 37628896
	广州市农林下路72号三楼

	2
	广州市高校毕业生就业

指导中心
	020
	85593011 85598799
	广州市天河路198号南方精典
大厦7楼

	3
	广州市广播电视大学
	020
	84272039
	广州市海珠区晓园路123号

	4
	天河区人才交流中心
	020
	87589408 87572158
	广州市天河区中山大道45号

兴华楼101房

	5
	番禺区人才交流中心
	020
	84621543
	番禺区市桥平康路德胜广场四楼

	6
	花都区人才交流服务中心
	020
	86836003 86856088
	广州市花都区花城路41号

	7
	海珠区人才交流中心
	020
	34371347 34371350
	广州市同福中路309号之二

	8
	深圳市教育局招生考试

办公室
	0755
	82197626 82294042
	深圳市人民北路深中街16号
东门办公楼内自考办

	9
	深圳市职业介绍服务中心
	0755
	82132967 82132910
	深圳市福田区八卦二路612栋
劳动就业大厦

	10
	深圳宝安创业人才大市场
	0755
	27884599 27884066
	深圳市宝安区（23区）创业
一路298号二楼

	11
	韶关市人才服务中心
	0751
	8637319
	韶关市新华南路桥西巷31号

	12
	云浮市教育局招生办公室
	0766
	8830608 8811026
	云浮市教育局招生考试办公室

	13
	云浮市人才交流中心
	0766
	8922633
	云浮市育华区西横街人才大楼

	14
	东莞理工学院教务处
	0769
	2680735
	东莞市莞城学院路139号东莞
理工学院教务处

	15
	清远市教育局考试中心
	0763
	3383491
	清远市新城人民二路19号

	序号
	各代理点全称
	区号
	电话
	联系地址

	16
	惠州市教育考试中心
	0752
	2399322 2912389
	惠州市麦地路2号

	17
	惠州市人才交流服务中心
	0752
	2211569
	惠州市紫西岭二巷26号八达楼

	18
	汕头大学成人教育院
	0754
	2902405
	汕头市大学路

	19
	汕尾市教育局
	0660
	3390698 3391777
	汕尾市红海中路市教育局

	20
	梅州市人事局
	0753
	2250306 2250917
	梅州市新中路市府大院内

	21
	江门市教育局招生考试办
	0750
	3503934 3503938
	江门市环市三路20号江门
教育局招生考试办

	22
	佛山市人才交流中心
	0757
	82309091 82309101
	佛山市禅城区轻工三路18号

	23
	中山市智海人才市场
	0760
	8887626
	中山市中山五路3号中荣大厦

	24
	湛江市教育局考试服务

中心
	0759
	3365768 3365768
	湛江赤坎区劳动路2号湛江
考试服务中心

	25
	韩山师范学院
	0768
	2318282 2318299
	潮州市桥东

二ＯＯ四年九月二日

PAGE
－18－